

یک‌شنبه ۲۵ خرداد ۱۴۰۴ | ۱۹ ذی‌الحجه ۱۴۴۶

گزارش یک

پیرالمملک

سرویس‌بین‌الملل ۰۹۸۵۳۳۰۶۰

جهان امن ترامپی!

مقام‌های اسرائیلی: شب سختی بود، این قدر ویرانی ندیده بودیم
سفیر امریکا: مجبور شدم ۵ بار به پناهگاه بروم



دونالد ترامپ که وعده داد با دستیابی به توافق جدید با ایران، جهان را به مکاتی امن تر تبدیل خواهد کرد، در میانه مذاکرات هسته‌ای، با چراغ سبزی که به اسرائیل برای اقدامات نظامی علیه تهران نشان داد، نتیجه‌ای کاملاً معکوس رقم زد و موشک‌های ایرانی

در واکنش به تجاوزات رژیم صهیونیستی به عمق سرزمین‌های اشغالی اصابت کردند که قرب به ۱۷۰ نفر زخمی بر جای گذاشت، اتفاقی که حتی رسانه‌ها و مقامات صهیونیستی آن را بی‌سابقه و سنگین توصیف کرده‌اند. شهر داریشون لتسیون گفته «خیلی چیزها دیده‌ام اما هرگز چنین ویرانی و خرابی را ندیده بودم.» لاپید هم اعتراف کرد شب سخت و دشواری برای اسرائیل بود، فرودگاه بن‌گوریون هم تا اطلاع ثانوی تعطیل شد. بنابر این، بحر تخم بیه‌واب و ضربات دردناک موشکی از اراضی اشغالی نشان داد نه تنها امنیتی حاصل نشد بلکه محور ترامپ و نتانیاهو منطقه را وارود هم حمله‌ای از بی‌ثباتی عمیق کردند که پیامدهای آن دامن اسرائیل و غرب آسیا را گرفته است. آنچه به نام «بازدادنگی» آغاز شد اکنون به تهدیدی مستقیم علیه موجودیت و امنیت رژیم صهیونیستی بدل شده و نشان می‌دهد که راهبرِ دَهایِ تنها جُمعی این دو فرد نه تنها به صلح نیتجامیده، بلکه جهان و به‌ویژه خاورمیانه را از همیشه ناامن تر کرده است.

■ ■ ■

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا با وجود ادعای تمایل به مذاکره و دستیابی به توافقی جدید با ایران، در عمل سیاستی متناقض را در پیش گرفته‌است و در پشت پرده رژیم صهیونیستی را به اقدامات نظامی علیه تأسیسات هسته‌ای و ترور فرماندهان ارشد ایرانی تشویق کرد. از این رو، پس از ماه‌ها تأکید ظاهری ترامپ به رژیم صهیونیستی درباره عدم حمله به ایران و «حرکت رو به گفت‌وگویی با روترز اظهار کرد او و تیمش می‌دانستند «حمله اسرائیل به ایران اتفاق می‌افتد با این حال هنوز محلی برای یک توافق وجود دارد.»

ترامپ مدعی شد: «ما همه چیز را می‌دانستیم و تلاش

کردم تا ایران را از مرگ و تحقیر نجات دهم چون دوست داشتم شاهد یک توافق باشم.» ترامپ با وجود وضعیت جنگی بین تهران و تل‌آویو که روند مذاکرات هسته‌ای را در حاله‌ای از ابهام قرار داده است، مدعی شد: «آنها هنوز هم می‌توانند به یک توافق برسند، هنوز خیلی دیر نشده است.»

ترامپ ظاهراً بارها بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی را تحت فشار قرار داده بود تا حمله به ایران را به تعویق بیندازد تا به دیپلماسی زمان بیشتری بدهد، هر چند خود ترامپ تهدید کرده بود که در صورت شکست مذاکرات هسته‌ای، از حمله حمایت می‌کند.

به نوشته روترز، تغییر موضع ترامپ در مورد حملات اسرائیل، که او در مصاحبه خود با روترز مدعی شد عالی و بسیار موفق بوده، یکی از بارز ترین نمونه‌های چگونگی انجم‌ا مذاکرات پر خطر توسط او با طریق لفاظی‌های صریح عمومی و مانورهای پشت صحنه را ارائه داد. وی ادامه داد: «ما به اسرائیل خیلی نزدیکیم، ما تا الان متحد شماره یک اسرائیل هستیم، می‌بینیم چه اتفاقی می‌افتد.»

■ **سرزمین‌های اشغالی ناامن تر شد**

حمایت‌های گسترده دولت ترامپ از رژیم صهیونیستی در برابر ایران، در راستای سیاست خلع سلاح هسته‌ای این کشور و توقف غنی‌سازی در داخل ایران است که به‌رغم ادعاهای مکرر خود در ماه‌های اخیر، برای ایجاد جهانی امن تر انجام می‌شود. اما این سیاست خطرناک که قرار بود از امنیت امریکا و متحدانش در جهان حفاظت کند اکنون به بحران جدی در منطقه تبدیل شده است. اکنون با تقابل ایران و رژیم صهیونیستی در روزهای اخیر، سرزمین‌های اشغالی بیش از هر زمان دیگری احساس خطر می‌کنند. چیزی که باافاصله پس از فرود ده‌ها موشک ایرانی در سرزمین‌های اشغالی، رسانه‌های عبری و مقامات اسرائیلی را به اعتراف واداشت که ماجراجویی بنیامین نتانیاهو با حمایت‌های ترامپ نتیجه عکس داده است.

رسانه‌های عبری دیروز گزارش دادند در پاسخ موشکی ایران به اسرائیل تاکنون حدود ۱۷۰ نفر مجروح و سه

روزنامه جوان | شماره ۲۳۲۸

۱۵ جوان

روزنامه عبری‌زبان «معاریو» فاش کرد که تمامی هواپیماهای مسافربری شرکت‌های هواپیمایی اسرائیلی به کشورهای قبرس، یونان و امریکا منتقل شده‌اند. کانال ۱۲ اسرائیل گفته که نتانیاهو، خود نیز به یونان رفته است.
آژانس: خارج از سایت نظنز افزایش تشعشعات نداریم

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از عدم افزایش تشعشعات در خارج از سایت هسته‌ای اصفهان خبر داده و در یکس نوشت: تأسیسات هسته‌ای اصفهان در ۱۳ ژوئن چندین بار هدف قرار گرفت. تاکنون هیچ افزایشی در سطح تشعشعات خارج از سایت گزارش نشده است. سازمان ملل با انتشار پیامی در صفحه مجازی ایکس بازنشر موضع مدیر کل آژانس درباره ممنوعیت حمله به تأسیسات هسته‌ای، بر این موضع تأکید کرد.

امریکا به اسرائیل هلفاری داده است

میدل‌ایست‌آی فاش کرد ایالات متحده پیش از حملات جنایتکارانه بامداد جمعه رژیم صهیونیستی به ایران به شکل بی‌سر و صدا ده‌ها موشک «هلفاری» را تحویل این رژیم داده بود.

ایران ۱۵۰ هدف را در اسرائیل زده است

«تاس» و سبیه گزارش داد که جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی، با اجرای حمله‌ای گسترده، بیش از ۱۵۰ هدف را در داخل سرزمین‌های اشغالی مورد اصابت قرار داده است.

السودانی: از خاک ما استفاده نکنید

محمدشیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق با احضار کاردار سفارت امریکا در بغداد، به او گفته که عراق قاطعانه با استفاده از خاک یا حريم هوایی خود برای انجام یا تسهیل هر گونه اقدام تجاوز کارانه علیه هر یک از کشورهای همسایه مخالف است.

خاک‌های ضد صهیونیست: کنار ایرانیم

«چیکوب وایس»، خاکام یهودی و عضو جنبش ضدصهیونیستی ناثوری کار تا، در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا در لندن بیان داشت: «آنچه اسرائیل انجام داد، بر خلاف تمام قوانین بین‌المللی بود. بمباران ناگهانی بدون هیچ دلیل یا توجیهی، اقدامی بزدلانه است و آنها هرگز از این مسیر به صلح نخواهند رسید. ما شانه‌به‌شانه در کنار دولت و ملت ایران ایستاده‌ایم.»

اهداف نظامی و راهبردی	محل	منافقی که ایران تا عصر دیروز در اسرائیل هدف قرار داده است
کریات (مقر رهبر نظامی رشتی)	محل	چرنیات
پایگاه هوایی ناویم	پایگاه هوایی ناویم	در محرابی نفوذ واقع شده و چندین موشک ایرانی به آن اصابت کرده است
پایگاه هوایی تل‌لوف	پایگاه هوایی تل‌لوف	موشک‌هایی به این پایگاه اصابت کرده که گفته می‌شود محل نگهداری تسلیحات هسته‌ای اسرائیل است
دموندا	دموندا	موشک‌ها به این محل اصابت کردند که مرکز تحقیقات هوشیون موزنرظ در آن واقع شده است
اهداف شهری	تل‌آویو	در مروج حملات موشکی بار به تل‌آویو، دست‌کم سه منطقه در تل‌آویو هدف قرار گرفته است
ریشون لتسیون	در برخورد موشک و پهپاد، به این منطقه تصاویر منتشر شده و به‌وسیلهٔ تلنار دیده شد	تایمر اسرائیل، ۱۴ ژوئن
بیت‌المقدس	این شهر که مقام‌های رژیم صهیونیستی در آن مستقر هستند، هدف حملات‌های ایران قرار گرفته است	سپاهان و دیگر منابع خبری از شنیده شدن صدای انفجار در این شهر خبر داده‌اند
رامات گان	حمله به این منطقه حکایت دارد	تایمر اسرائیل، ۱۴ ژوئن

یونایتد ایرلینز تمامی پروازهای خود به مقصد اراضی اشغالی را متوقف کرده است.
حجج تخریب‌ها و توصیف رسانه‌ها و مقامات اسرائیلی از وحشتی که پس از شلیک موشک‌های ایرانی به سرزمین‌های اشغالی ایجاد شده است، خلاف ادعای ترامپ را ثابت می‌کند که امنیت صهیونیست‌ها نه‌تنها تضمین نشده بلکه اکنون با ماجراجویی نتانیاهو و کمک‌های امریکا، سایه هراس بر آسمان اسرائیل گسترده شده است. بنابر این، حمله به ایران آنچه از سوی اسرائیل و امریکا به نام «بازدادنگی» آغاز شد اکنون به تهدیدی مستقیم علیه موجودیت و امنیت رژیم صهیونیستی بدل شده و نشان می‌دهد که راهبر دَهایِ تهاجمی نتانیاهو و ترامپ نه تنها به صلح نیتجامیده بلکه جهان و به‌ویژه خاورمیانه را از همیشه ناامن تر کرده است.

نشناخته شدن کشور فلسطین توسط برخی کشورها»

می‌تواند منجر به تهدیدات جدی‌تر و بدتر شدن وضعیت امنیتی خود رژیم صهیونیستی شود. وی تأکید کرد که عزم ایران گویای همه چیز است.
«اسرائیل باید متوقف‌شود»؛ پنهان‌اظهارات شی‌جین‌پینگ در واکنش به اقدامات تروریستی اسرائیل در نقاط مختلف ایران است. پیش از این گو، کونگ، نماینده دائم چین در سازمان ملل در گفت‌وگو با خبرنگاران در حاشیه جلسه شورای امنیت سازمان ملل، گفت: «ما قویا حمله اسرائیل به ایران را محکوم می‌کنیم. این اقدام نقض حاکمیت و تمامیت ارضی ایران است.» همچنین، مارس‌لو ربلو دی سوسا، رئیس‌جمهور ترغال در مصاحبه‌ای به تشریح اهداف صهیونیست‌ها پرداخت و گفت یکی از اهداف اصلی اسرائیل در حملات جنایتکارانه‌ای که بامداد جمعه علیه ایران انجام داده منحرف کردن توجه‌ا از اتفاقات رخ داده در فلسطین و اخلا در پروسه به رسمیت شناخته شدن کشور فلسطین توسط کشور‌های دیگر است. به گفته دی سوسا، اسرائیل با این حملات به دنبال تحقق هم‌زمان اهداف مختلف شامل متوقف کردن فرآیند هسته‌ای ایران و به تأخیر انداختن آن با دست زدن به حملات دقیق، از بین بردن رهبری نظامی ایران و متوقف کردن مذاکرات بین ایران و ایالات متحده امریکا بود. او گفت که هدف دیگر رژیم صهیونیستی از این حملات این بوده که نشان دهد ایالات متحده، بریتانیا و به اصطلاح کشور‌های میانه‌رو عرب در تقابل بین اسرائیل و ایران برای اسرائیل پوشش حمایتی فراهم خواهند کرد. او هدف دیگر رژیم صهیونیستی را «منحرف ساختن توجهات از آنچه که در فلسطین اتفاق می‌افتد و مختل ساختن فرآیند به رسمیت

■ **حمایت مقاومت از پاسخ قاطع ایران**

عزت‌الرشق از رهبران جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس)، در واکنش به حملات گسترده ایران به اراضی اشغالی موضع‌گیری کرد: «پاسخ قاطعانه ایران نشان داد که هیچ‌کود اقدام قلدرمانه و گستاخانه و هیچ‌گونه تجاوزی بدون پاسخ باقی نخواهد ماند.» وی در ادامه افزود: «ده‌ها موشک دقیق و پهپادهای انتحاری با وجود تمامی هیاوه‌ها درباره سامانه‌های دفاعی چون «گنبد آهنین»، «جیتنس» و «فلاکس-داوود»، با موفقیت به اهداف تعیین‌شده در عمق سرزمین‌های اشغالی اصابت کردند.» عزت‌الرشق همچنین تأکید کرد که این سامانه‌ها در دفع حملات ناکام ماندند و امروز رژیم صهیونیستی در دام همان آتشی افتاده که سال‌ها در منطقه با فروخته‌بود. جنبش مجاهدین فلسطینی نیز با صدور بیانیه‌ای عملیات گسترده و دقیق ایران در عمق سرزمین‌های اشغالی را تمجید کرد و آن را پاسخ طبیعی به تجاوزات بزدلانه رژیم صهیونیستی به جمهوری اسلامی ایران دانست. این جنبش تأکید کرد، هر شخصی که به سیاست خصمانه

رویکرد

عراقچی: تداوم مذاکرات توجیهی ندارد

وزیر خارجه در گفت وگو با مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به‌شدت از تجاوزگری صهیونیست‌ها انتقاد و تصریح کرد که در سایه وحشی‌گری رژیم تل‌آویو ادامه مذاکرات غیرقابل توجیه است.
دونالد ترامپ که از حملات صهیونیست‌ها به خاک ایران استقبال کرده است، همچنان در رؤیای مذاکره با ایران، پیش از حضور در اتاق عملیات برای بررسی استراتژی در قبال ایران از حمله رژیم صهیونیستی به ایران به عنوان عاملی یاد کرد که احتمالاً شانس دستیابی به توافق هسته‌ای بین تهران و واشینگتن را بهبود می‌بخشد. کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم دیروز در تماس تلفنی با سیدعباس عراقچی درباره تحولات اخیر منطقه متعاقب تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی به ایران، تبادل نظر کرد. عراقچی خواستار واکنش قاطع جهانی و محکومیت بین‌المللی تجاوز اسرائیل شد. وزیر امور خارجه بر انتظار جدی دولت و مردم ایران از همه کشورهایی که داعیه حمایت از صلح و حاکمیت قانون دارند، برای محکومیت این اقدامات جنایتکارانه و اعمال فشار بر رژیم صهیونیستی برای توقف تجاوز و قانون‌شکنی تأکید کرد.

وزیر امور خارجه ایران همچنین با انتقاد از قطعنامه اخیر شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی آن را بهانه و زمینه‌ای برای اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی علیه تأسیسات هسته‌ای ایران توصیف کرد: «تعرض این قانون‌شکنی خطرناک و بی‌سابقه مواخذه‌کنند.» عراقچی با استناد به پیام‌ها و اظهارات رئیس‌جمهور امریکا، اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی را نتیجه حمایت‌های مستقیم واشینگتن دانست و تأکید کرد که تداوم مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و امریکا در وضعیتی که وحشی‌گری رژیم صهیونیستی ادامه دارد، غیر قابل توجیه است و افزود: «جمهوری اسلامی ایران، برای حراست از حاکمیت ملی، مردم و امنیت خود، پاسخی قاطع به تجاوزات رژیم صهیونیستی داده و در استفاده از حق مشروع خود برای اقدام متقابل مصمم است.» اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه نیز، با تأکید بر اینکه برای جمهوری اسلامی ایران قابل‌تصور نیست که رژیم صهیونیستی بدون هماهنگی با چراغ سبز آگاهانه امریکا، مرتکب چنین جنگ‌افروزی در منطقه شده باشد، درباره دور بعدی مذاکرات گفت: «طرف مقابل کاری کرد که عملاً مذاکره و گفت‌وگو بی‌معنا شد.» وی تصریح کرد: «اینکه شما هم‌زمان ادعای مذاکره و گفت‌وگو برای رسیدن به تفاهم در مورد یک موضوعی را مطرح کنید و در عین حال تقسیم کار انجام داده و اجازه بدهید که یک رژیم نژادپرست تمامیت ارضی کشور را مورد تعرض قرار دهد، امکان‌پذیر نیست.»

نگاه

نتانیاهو می‌خواهد امریکا را به جنگ با ایران بکشانند

جان مرشایمر- ۱۳ ژوئن ۲۰۲۵

اسرائیلی‌ها منافع خاصی در کشاندن ما به جنگ دارند، در ست است. آنچه که آنها می‌خواهند انجام دهند این است که امریکایی‌ها کشته شوند چون اگر امریکایی‌ها کشته شوند، این تضمین می‌کند که ما وارد شویم. او (ترامپ) سرنوشتش را با اسرائیلی‌ها گره زده است. منظورم این است که او حالا با آنهاست، ما به هم چسبیده‌ایم و قرار است (به جنگ) کشیده شویم. می‌دانید، این خیلی به من بحران موشکی کوپا را یادآوری می‌کند، عملیات خلیج کوک‌ها که رئیس‌جمهور کندی در آن درگیر بود در آوریل ۱۹۶۱، کمی بعد از اینکه رئیس‌جمهور شد. در این مورد (ایران) هم، من باور ندارم که اسرائیلی‌ها فکر کنند که می‌توانند قابلیت هسته‌ای ایران را با این حملات از بین ببرند. این کار شدنی نیست و آنها کاملاً می‌فهمند، مطمئناً که قرار است ایرانی‌ها را خشمگین کنند و ایرانی‌ها قار را است به اسرائیل حمله کنند، اما همه این‌ها خبر خوبی برای اسرائیل ا ست چون نام بازی این است که امریکایی‌ها را بکشند و وسط، همان روز که می‌خواستند جان اف کندی را با عملیات خلیج کوک‌ها بکشند و وسط، و ترامپ در ست در زمین اسرائیلی‌ها بازی کرده و ما هم داریم به همان سمت می‌رویم.

نتانیاهو تهدید موجودیتی اسرائیل را بیشتر می‌کند

جان‌تان فریدلند، گاردین، ۱۳ ژوئن ۲۰۲۵

این جنگی است که ۳۰ سال در حال شکل‌گیری بوده است. بنیامین نتانیاهو از دهه ۱۹۹۰ درباره تهدید بمب هسته‌ای ایران صحبت می‌کرد و از آن زمان تقریباً هرگز از این موضوع دست نکشیده است. نتانیاهو احتمالاً از نتایج اولیه رضایت دارد، از جمله حذف فرماندهان نظامی کلیدی و دانشمندان هسته‌ای ایران. اما پیامدهای نهایی ممکن است بسیار متفاوت باشد. با این اقدام، او شاید فقط روند خطری را که سال‌ها از آن می‌ترسید، تسریع کرده باشد. دلیل مهم‌تر این است که عملیات «شیر طلوع» ممکن است در نهایت بی‌ثمر باشد. به‌احتمال زیاد، تندرهای ایران اکنون بیش از گذشته مصمم به دستیابی به سلاح هسته‌ای شده‌اند. آنها درس کره‌شمالی را آموخته‌اند. پس از جنگ عراق، لبی‌ری بر نامه هسته‌ای‌اش از کنار گذاشت. این خود بد قذافی مرده در چاه پدید آمد. واکراین نیز از سلاح‌های هسته‌ای خود فتن‌ظفر کرد، اما همسایه‌اش به آن حمله کرد. در همین حال، خاندان دیکتاتوری در بیونگ‌یانگ راهی معکوس رفتند؛ آنها بمب‌های‌شان را حفظ کردند، و کسی جرئت نکرد به آنها دست بزند. این منطق، هر چند تیره و تار، اما قانع‌کننده است و به نظر می‌رسد در تهران نیز تقویت شده است.

گزین‌های ایران برای پاسخ به اسرائیل چیست؟

بنجامین جنسن، یاسلر آل‌آلان یژو-هشگهاره مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی (CSIS) ۱۳ ژوئن ۲۰۲۵

سؤال بزرگ این است که ایران در هفته‌های آینده چگونه پاسخ خواهد داد؟ از نظر تاریخی، ایران در پاسخ معمولاً ترکیبی از روش‌ها را به کار گرفته است؛ حمله به کشتی‌های تجاری در خارج، استفاده از گروه‌های نیابتی، عملیات سایبری، تهدید یا ضربات هدف نقطه‌ای و حتی غیرنظامی. در موشک‌ها و پهپادها علیه دشمنانش.

الگوی جواب‌گویی گذشته همچنان معتبر است، اما محتمل‌ترین پاسخ هفته‌های آینده حملاتی با قدرت آتش خواهد بود؛ ترکیب حملات موشک‌باران کروز و بالستیک همراه با موج‌های پهپاد- محور علیه اسرائیل. حملات نیز محور (Firepower Strikes) مفهومی در حال ظهور است که شامل حملات ترکیبی سنگین می‌شود؛ موشک‌های کروز، موشک‌های بالستیک، پهپادهای تهاجمی- همگی همراه با پشتیبانی گسترده اطلاعاتی- برای هدف گرفتن اهداف نظامی و حتی غیرنظامی. در دکترین‌های مختلف جهانی (مثل روسیه، چین و امریکا)، چنین تاکتیکی برای دستیابی به اهداف راهبردی و عملیاتی، مرسوم شده است. مثلاً در سپتامبر ۲۰۱۹، به‌تفاهم‌نامی تحت حمایت ایران حمله بزرگ «ABQAIQ» یا «پهپاد و موشک بالستیک از یمن به دو پایل‌شگاه نفتی سعودی انجام دادند، که تولید تقریبی ۷/۵ میلیون بشکه نفت در روز را متوقف کرد. این حمله نشان داد که پهپادهای ارزان‌قیمت نیز می‌توانند عملیات با تأثیر بالا انجام دهند. امریکا در چنین شرایطی با چالش بزرگی روبه‌رو می‌شود؛ هر موشک پانصدی با بمبی که ارسال می‌کند، واشینگتن را عمیق‌تر وارد یک جنگ می‌کند- چیزی که دونالد ترامپ تمایل به اجتناب از آن دارد- و احتمال گسترش جنگ به کشورهای خلیج و افزایش شدید قیمت نفت را بالا می‌برد.